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A THUẾ TNDN

I Hoạt động đầu tư bổ sung máy móc, thiết bị thường xuyên

Phần thu nhập tăng thêmdo việc đầu tư bổ sung máy móc, thiết bị thường xuyên giai đoạn năm 2009

- năm 2013 được hưởng ưu đãi thuế theo mức mà dự án đang áp dụng cho thời gian còn lại tính từ

kỳ tính thuế năm 2014.

96/2015/TT-BTC

Hoạt động đầu tư bổ sung máy móc, thiết bị thường xuyên không phải đầu tư mở rộng nêu trên là

hoạt động:

- Sử dụng quỹ khấu hao cơ bản tài sản cố định

- Sử dụng lợi nhuận sau thuế tái đầu tư

- Sử dụng vốn trong phạm vi vốn đầu tư đã đăng ký

Hoạt động đầu tư bổ sung máy móc, thiết bị thường xuyên không làm tăng công suất sản xuất kinh

doanh.

130/2016/TT-BTC

II Khấu hao tài sản cố định

1 Nhà hỗn hợp vừa sử dụng làm tài sản hoạt động của doanh nghiệp vừa để bán, để cho thuê thì phần

tài sản (diện tích) để bán, để cho thuê không được hạch toán là TSCĐ và không được trích khấu hao.

Nếu doanh nghiệp không xác định, tách riêng được phần tài sản để bán, để cho thuê thì doanh

nghiệp không được hạch toán toàn bộ tài sản là TSCĐ và không được trích khấu hao.

2 Tài sản cố định là kết cấu hạ tầng, có giá trị lớn do Nhà nước đầu tư xây dựng từ nguồn ngân sách

nhà nước giao cho các tổ chức kinh tế quản lý, khai thác, sử dụng không phải trích khấu hao.

B THUẾ GTGT

I Đối tượng không chịu thuế GTGT

Bổ sung các đối tượng không chịu thuế GTGT bao gồm:

1 Dịch vụ chăm sóc người cao tuổi, người khuyết tật;

2 Sản phẩm xuất khẩu là hàng hóa được chế biến từ tài nguyên, khoáng sản có tổng trị giá tài nguyên,

khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá thành sản phẩm trở lên;

3 Bổ sung tàu điện vào các phương tiện vận chuyển hành khách công cộng thuộc đối tượng không

chịu thuế GTGT.

II Đối tượng không áp dụng thuế suất 0%

Bổ sung hàng hóa được chế biến từ tài nguyên, khoáng sản có tổng trị giá tài nguyên, khoáng sản

cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá thành sản phẩm trở lên khi xuất khẩu không được áp

dụng thuế suất 0%.

130/2016/TT-BTC

III Điều kiện khấu trừ thuế GTGT

Bỏ quy định tài khoản của bên mua và của bên bán phải là tài khoản đã đăng ký hoặc thông báo với

cơ quan thuế đối với điều kiện về chứng từ thanh toán qua ngân hàng để được khấu trừ thuế GTGT.

173/2016/TT-BTC

IV Đối tượng và trường hợp được hoàn thuế GTGT

1 DN SXKD ở khâu kinh doanh nội địa có số thuế GTGT đầu vào lũy kế ít nhất 12 tháng hoặc 4 quý

chưa được khấu trừ hết từ ngày 01/07/2016 không được hoàn thuế.

Số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết phát sinh trước tháng 7/2016 hoặc trước quý 3/2016, đủ điều

kiện hoàn thuế GTGT vẫn đươc giải quyết hoàn thuế.

130/2016/TT-BTC

2 Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư với các trường hợp:

- Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh không góp đủ số vốn điều lệ;

- Dự án kinh doanh ngành, nghề có điều kiện nhưng chưa đủ các điều kiện kinh doanh hoặc không

bảo đảm duy trì đủ điều kiện kinh doanh trong quá trình hoạt động; 

- Dự án đầu tư khai thác tài nguyên, khoáng sản được cấp phép từ ngày 01/7/2016 hoặc sản xuất sản

phẩm hàng hóa mà tổng giá trị tài nguyên, khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51%

giá thành sản phẩm trở lên.

130/2016/TT-BTC
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3 Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu trong các trường

hợp sau:

- Hàng hóa nhập khẩu để xuất khẩu.

- Hàng hóa xuất khẩu mà không thực hiện việc xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy

định của Luật hải quan.

Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu không vượt quá doanh thu của hàng hóa,

dịch vụ xuất khẩu nhân (x) với 10%.

130/2016/TT-BTC

C THUẾ MÔN BÀI

Mức thu lệ phí môn bài áp dụng từ 01/01/2017

Từ ngày 01/01/2017, mức thu lệ phí môn bài đối với tổ chức thực hiện như sau:

- Vốn điều lệ hoặc vốn đầu tư trên 10 tỷ đồng: 3.000.000 đồng/năm;

- Vốn điều lệ hoặc vốn đầu tư từ 10 tỷ đồng trở xuống: 2.000.000 đồng/năm;

- Chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế khác:

1.000.000 đồng/năm.

139/2016/NĐ-CP

Lệ phí môn bài căn cứ vào vốn điều lệ. Trường hợp không có vốn điều lệ thì căn cứ vào vốn đầu tư.

Trường hợp vốn điều lệ hoặc vốn đầu tư bằng ngoại tệ thì người nộp thuế quy đổi ra tiền đồng Việt

Nam để làm căn cứ xác định mức lệ phí môn bài theo tỷ giá mua vào của ngân hàng thương mại, tổ

chức tín dụng nơi người nộp thuế mở tài khoản tại thời điểm nộp tiền vào ngân sách nhà nước.

D QUẢN LÝ THUẾ

I Tính tiền chậm nộp đối với việc chậm nộp tiền thuế

Tiền chậm nộp tiền thuế từ ngày 01/07/2016: 0,03%/ngày 
 130/2016/TT-BTC

II Miễn thuế

Miễn thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân có số thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp phải nộp hằng năm từ 50 nghìn đồng trở xuống.

130/2016/TT-BTC

III Điều kiện áp dụng thời hạn nộp thuế đối với nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu

Bãi bỏ điều kiện áp dụng thời hạn nộp thuế đối với nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng

hóa xuất khẩu từ ngày 01/09/2016.

100/2016/NĐ-CP

IV Đăng ký thuế

Thông tư 95/2016/TT-BTC quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký thuế; thay đổi thông tin

đăng ký thuế; chấm dứt hiệu lực mã số thuế, khôi phục mã số thuế, tạm ngừng kinh doanh; đăng ký

thuế đối với trường hợp tổ chức lại, chuyển đổi mô hình hoạt động của tổ chức; trách nhiệm quản lý

và sử dụng mã số thuế.

95/2016/TT-BTC

DN thành lập theo Luật doanh nghiệp đăng ký thuế cùng với việc đăng ký kinh doanh. 

Mỗi doanh nghiệp được cấp một mã số duy nhất gọi là mã số doanh nghiệp. Mã số này đồng thời là

mã số thuế của doanh nghiệp.

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đồng thời là Giấy chứng nhận đăng ký thuế của doanh

nghiệp.

Các doanh nghiệp thành lập theo Luật doanh nghiệp thay đổi thông tin đăng ký thuế tại cơ quan

đăng ký kinh doanh. Trường hợp thay đổi địa chỉ trụ sở kinh doanh dẫn đến thay đổi cơ quan thuế

quản lý, doanh nghiệp thực hiện như sau:

- B1: Thông báo thay đổi với cơ quan thuế quản lý trực tiếp

- B2: Đăng ký thay đổi với cơ quan đăng ký kinh doanh

Doanh nghiệp thực hiện đăng ký mã số thuế thu nhập cá nhân, mã số thuế người phụ thuộc, mã số

thuế nộp thay cho nhà thầu nước ngoài theo hướng dẫn tại Thông tư 95/2016/TT-BTC.

E HÓA ĐƠN

Xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn

1 Giảm mức xử phạt đối với hành vi làm mất, cháy, hỏng hoá đơn đã phát hành nhưng chưa lập hoặc

hoá đơn đã lập (liên giao cho khách hàng) đối với người bán xuống còn 4.000.000 đồng đến

8.000.000 đồng.

176/2016/TT-BTC

2 Tăng mức xử phạt đối với hành vi làm làm mất, cháy, hỏng hóa đơn đã lập (liên giao cho người

mua) đối với người mua lên mức 4.000.000 đồng đến 8.000.0000 đồng.

3 Bổ sung quy định tổ chức, cá nhân tự phát hiện sai sót và lập lại thông báo, báo cáo (trừ thông báo

phát hành hóa đơn) thay thế gửi cơ quan thuế trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền ban

hành Quyết định thanh tra thuế, kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế thì không bị phạt tiền.
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F LAO ĐỘNG TIỀN LƯƠNG

I Mức lương tối thiếu vùng

Kể từ ngày 01/01/2017, mức lương tối thiểu vùng áp dụng như sau:

- Vùng I:    3.750.000 đồng/tháng

- Vùng II:   3.320.000 đồng/tháng

- Vùng III:  2.900.000 đồng/tháng

- Vùng IV:  2.580.000 đồng/tháng

153/2016/NĐ-CP

II Mức lương cơ sở

Từ ngày 01/07/2017, mức lương cơ sở tăng từ 1.210.000 đồng/tháng lên mức 1.300.000 đồng/tháng. 27/2016/QH14


